
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  13 Gennaio 2022

Prot. N.  1
Il giorno giovedì 13 gennaio 2022, alle ore 12,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana e
in videocollegamento con i consiglieri Ilaria Foletto e  Marco Lorenzi, si è riunito in adunanza,
regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto, vice presidente  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Iniziative Settimana della Memoria (21 gennaio-5 febbraio 2022).

Premesso che:

• negli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale  vi  è  la  celebrazione  della  Giornata
Internazionale della Memoria (27 gennaio);

• la  Biblioteca  Bertoliana  di  Vicenza,  in  collaborazione  con  l'amministrazione  comunale,
Accademia Olimpica, ISTREVI, Conservatorio Pedrollo, Teatro Comunale, e con il patrocinio delle
Comunità  ebraica di  Verona,  Padova e Venezia,  della  Fondazione Fossoli,  e  con il  sostegno di
Interact-  Rotary Vicenza,  La Farandola,  ESAC Università del Gusto Confcommercio,  Rigoni di



Asiago, De Val Viaggi, intende promuovere e sostenere una serie di eventi ed incontri (in presenza e
on line) organizzati nella settimana tra il 21 gennaio  e il 6 febbraio 2022, che diventino momenti di
riflessione per tutta la comunità, dai ragazzi agli adulti, per educare verso una prospettiva culturale
contro i pregiudizi e per disporre ognuno di noi di razionali strumenti di giudizio e contribuire a
diffondere la conoscenza della nostra Storia;

Precisato che, all'interno del  programma delle  iniziative  elencate  nell'allegato  a),  la Biblioteca
Bertoliana individua come propri ambiti progettuali le seguenti tematiche: 
- Sabato 22 gennaio ore 17 (in presenza, Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina): Sabati Musicali,
Concerto per la Memoria, a cura delle classi di musica da camera del Conservatorio Pedrollo (a
cura del Conservatorio Arrigo Pedrollo di Vicenza all'interno della rassegna già in programma dei
Sabati musicali);
- da Martedì 25 gennaio a Domenica 6 febbraio (Palazzo Cordellina, da martedì a giovedì 15/18;
da  venerdì  a  domenica  10/18):  mostra "Frida e  le  altre.  Storie  di  donne,  storia  di  guerra:
Fossoli 1944" (in collaborazione con Accademia Olimpica);
- Mercoledì  26 gennaio  ore 18.30 (on line):  FARE COMUNITA',  un viaggio tra le comunità
ebraiche del  Veneto:  legami,  identità,  tradizione;  intervengono Bruno Carmi,  già  presidente
Comunità  ebraica di  Verona,  Gina Cavalieri  Sacerdoti,  vicepresidente con delega alla  Cultura
della Comunità ebraica di Padova, Paolo Navarro Dina, vicepresidente della Comunità ebraica di
Venezia,  modera Carlo  Fumian,  professore  ordinario  di  Storia  contemporanea,  Università  di
Padova;
- Giovedì 27 Gennaio: Concerto del Coro CANTAMARILLI, registrato nella Sala Dalla Pozza in
Palazzo  Cordellina,  trasmesso  su  TVA, canale 10  del  digitale  terrestre  e  al  canale  832  delle
piattaforme Sky e Tivùsat (a cura di TVA con la collaborazione della Biblioteca Bertoliana e il
Giornale di Vicenza);
- da Lunedì 24 gennaio a  giovedì  3 febbraio (in presenza nelle sedi decentrate della Biblioteca
Bertoliana): ESTER LA REGINA DI PERSIA. Laboratori creativi per bambini e ragazzi (7-13
anni)  tra  Storia,  musica  e  dolci  tradizioni  (in  collaborazione  con  Interact Vicenza,  ESAC
Università del Gusto Confcommercio, Rigoni di Asiago, La Farandola);
- Venerdì 28 Gennaio ore 18 (in presenza, Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina): Presentazione
del libro  di Emilia Peatini,  Olga Blumenthal. Storie di una famiglia e di una vita (Edizioni
Cierre 2022);
- da  Martedì 25 gennaio a sabato 5 febbraio: vetrina espositiva "Il fondo di Bortolo Brogliato in
Biblioteca Bertoliana: raccontare Auschwitz tra libri e memorie", con i materiali del fondo di
Bortolo Brogliato (sede di Palazzo San Giacomo);
 

Sottolineato che:

• la realizzazione delle dirette on line sarà a cura dell'Accadmia Olimpica;

• Inner Wheel ha dichiarato la disponibilità di sostenere le iniziative con un contributo di €
500,00;

• per la realizzazione della mostra "Frida e le altre" (da Martedì 25 gennaio a Domenica 6
febbraio; Palazzo Cordellina, da martedì a giovedì 15/18, da venerdì a domenica 10/18) e
relativa inaugurazione è prevista una spesa di ca. € 1.400,00 per la sorveglianza e la puliza
dei locali e per l'ospitalità della curatrice della mostra Marzia Luppi; Accademia Olimpica
sosterrà  le  spese  per  l'assicurazione  della  mostra  e  la  realizzazione  di pannelli  in  forex
dedicati a Katia Bleir; l'amministrazione comunale provvederà al trasposto della mostra;



• per la realizzazione degli incontri in presenza (laboratori per bambini e presentazione del
libro prevista per il 28 gennaio) è prevista una spesa complessiva di € 200,00;

• la grafica del programma sarà curata dal personale interno della Biblioteca Bertoliana; per la
stampa di poster 70x100 è prevista una spesa di € 100,00;

• il catalogo della mostra "Frida e le altre" e il libro di E. Peatini saranno messi a disposizione
per la vendita al pubblico presso il Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità
previste;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A 

• per i motivi illustrati in premessa,  di mettere in atto le iniziative sopra esposte;

• di accettare il contributo di Inner Wheel per la realizzazione delle iniziative;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana, come specificato in premessa, la spesa di
ca. € 1.700,00 per la realizzazione delle iniziative descritte in premessa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire la riuscita del progetto.

Con separata votazione il Consiglio di Amministrazione, con voti favorevoli e palesi,  dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000, attesa l'urgenza di provvedere alla realizzazione delle iniziative illustrate in premessa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                      IL DIRETTORE                     IL PRESIDENTE
  F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)    F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto    

F.to Marco Lorenzi

Vicenza, 13 gennaio 2022

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 13.01.2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 13.01.2022  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

